[image: ]
	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «КУРУМКАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

	БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН «ХУРАМХААНАЙ АЙМАГ»   ГЭЖЭ МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖЫН
ЗАХИРГААН

ТОГТООЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «21» ноября 2023 года                                                                                                 № 507

Курумкан

«О внесении изменений в постановление
администрации муниципального
образования «Курумканский район»
от 09.07.2021 № 262 «Об утверждении
муниципальной программы мероприятий
по противодействию терроризму
и по профилактике экстремизма в
муниципальном образовании «Курумканский район»
[bookmark: _GoBack]в период 2021-2023 годы»

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством и в связи с уточнением лимитов бюджетных обязательств на 2023 год постановляю:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Курумканский район» от 09.07.2021 № 262 «Об утверждении  муниципальной программы мероприятий по противодействию терроризму  и по профилактике экстремизма в муниципальном образовании «Курумканский район» в период 2021-2023 годы» (в ред. постановлений от  16.12.2021 №510, 30.12.2021 №544, 24.06.2022 №278, 29.12.2022 №588, 20.03.2023 №114, 18.07.2023 г. №332) следующие изменения:
1.1. Паспорт программы изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2. Раздел 4 «Перечень подпрограмм, основных мероприятий и ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.
1.3. В разделе 5 таблицу «Индикаторы (показатели) программы» изложить в новой редакции согласно Приложению  3 к настоящему постановлению.
1.4. Дополнить разделом 7 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы  по противодействию терроризму и по профилактике экстремизма в муниципальном образовании «Курумканский район» в 2021-2023 годы» согласно Приложению  4 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования на официальном сайте Администрации муниципального образования «Курумканский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на организационный отдел.

И.о. руководителя
Администрации
МО «Курумканский район»                                                                                    В.Б. Сансанов

Исп. Аюшиева Б.С., 41125

Приложение 1
к Постановлению Администрации МО «Курумканский район»
от 21 ноября 2023 г. №_____

Паспорт программы
	Наименование Программы
	Мероприятия по противодействию терроризму и по профилактике экстремизма в муниципальном образовании «Курумканский район»

	Подпрограмма
	Противодействие терроризму и профилактика экстремизма

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;
Федеральный закон от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму»;
Указ Президента Российской Федерации от 15 июня 2006 года №116 «О мерах по противодействию терроризму»;
Указ Президента Российской Федерации от 29 мая 2020 года №344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года»;
Устав муниципального образования «Курумканский район» Республики Бурятия от 9 июня 2005 года N XVI.

	Муниципальный заказчик Программы
	Организационный отдел Администрации
МО «Курумканский район»

	Основные разработчики Программы
	Организационный отдел Администрации                МО «Курумканский район»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы (подпрограммы)
	Администрация муниципального образования «Курумканский район»

	Соисполнители муниципальной программы
	МУ «Курумканское РУО»

МКУ «Отдел культуры Администрации МО «Курумканский район»

Отделение МВД РФ по Курумканскому району (по согласованию)

	Цели Программы
	Противодействие терроризму и профилактика экстремизма в муниципальном образовании «Курумканский район»;
Защита населения муниципального образования «Курумканский район» от проявлений экстремизма и терроризма;
Готовность органов местного самоуправления к действиям по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма;
Обеспечение антитеррористической защищенности и технической укреплённости объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления.

	Основные задачи Программы
	Создание комплексной системы мероприятий по противодействию терроризму и по профилактике экстремизма.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2021-2023 годы

	Объем финансирования с разбивкой по годам и источникам Программы (тыс. руб.)
	Годы
	Всего
	ФБ
	РБ
	МБ

	2021
	план по Программе
	272,4
	0
	0
	272,4

	утверждено в бюджете
	272,4
	0
	0
	272,4

	2022
	план по Программе
	138.96
	0
	0
	138,96

	утверждено в бюджете
	138,96
	0
	0
	138,96

	2023
	план по Программе
	429,00
	0
	0
	429,00

	утверждено в бюджете
	429,00
	0
	0
	429,00

	Итого по плану Программы
	840,36
	0
	0
	840,36

	Итого по утвержденному финансированию Программы
	840,36
	0
	0
	840,36

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Формирование нетерпимости ко всем факторам террористических и экстремистских проявлений
Формирование у населения толерантного сознания
Распространение культуры интернационализма
Повышение уровня обеспеченности муниципальных организаций квалифицированными кадрами в сфере профилактики экстремизма и противодействия терроризму
Повышение уровня антитеррористической защищенности и технической укреплённости объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления.

Приложение 2
к Постановлению Администрации МО «Курумканский район»
от 21 ноября 2023 г. №____

Раздел 4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы мероприятий по противодействию терроризму
и по профилактике экстремизма в муниципальном образовании «Курумканский район» в период 2021-2023 годы

N п/п
	Наименование подпрограмм, и мероприятий Программы
	Ожидаемые результаты
	Период реализации программы
	Источник финансирования
	Финансовые показатели, тыс. руб.

	Начало реализации
	Окончание реализации

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	итого∑гр.7,9,11

	План
	Утверждено в бюджете
	План
	Утверждено в бюджете
	План
	Утверждено в бюджете

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12.
	13.

	1.
	Создание комплексной системы мероприятий по противодействию терроризму и по профилактике экстремизма

	2021
	2023
	Итого
	272,4
	272,4
	138,96
	138,96
	429,0
	429,0
	840,36

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	272,4
	272,4
	138,96
	138,96
	429,0
	429,0
	840,36

	1.1.
	Публикации статей в СМИ о недопустимости проявления терроризма и идеологии экстремизма
	Индикатор 1,2
	2021
	2023
	Итого
	27,8
	27,8
	0
	0
	20,0
	20,0
	47,8

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	27,8
	27,8
	0
	0
	20,0
	20,0
	47,8

	1.2.
	Мероприятия по противодействию терроризму  в учреждениях района
	Индикаторы 3-10
	2021
	2023
	Итого
	244,6
	244,6
	138,96
	138,96
	409,0
	409,0
	792,56

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	244,6
	244,6
	138,96
	138,96
	409,0
	409
	792,56

	1.3.

	Профилактика терроризма и экстремизма среди несовершеннолетних и молодежи, распространение культуры интернационализма, межконфессионального и межэтнического согласия
	Индикатор 11
	2021
	2023
	Финансирование не требуется

Приложение 3
к Постановлению Администрации МО «Курумканский район»
от 21 ноября 2023 г. №____

Индикаторы (показатели) программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2020 год (базовый
	2021 год
(план)
	2022
 год (план)
	2023
год (план)

	1. Мероприятия по противодействию терроризму и по профилактике экстремизма

	1
	Публикации статей в СМИ о недопустимости проявлений терроризма и экстремизма
	шт.
	0
	1
	0
	3

	2
	Размещение информационных материалов по противодействию терроризму и профилактике экстремизма на официальном сайте ОМСУ МО «Курумканский район»
	шт.
	0
	0
	0
	10

	3
	Изготовление и распространение в местах массового пребывания людей информационных материалов, в том числе:

	-
	-
	-
	401

	стенды
	шт.
	-
	-
	-
	1

	листовки
	шт.
	-
	-
	-
	300

	памятки
	шт.
	-
	-
	-
	100

	4
	Закупка, монтаж, обслуживание, ремонт видеокамер в образовательных учреждениях Курумканского района
	шт.
	0
	3
	2
	20

	5
	Приобретение турникетов и металлоискателей в образовательных учреждениях Курумканского района
	шт.
	0
	0
	1
	0

	6
	Приобретение осветительных приборов в образовательных учреждениях Курумканского района
	шт.
	0
	0
	1
	0

	7
	Перевод зданий и прилегающих территорий Отдела военного комиссариата Республики Бурятия по Курумканскому району  под охрану ОВО по Баргузинскому и Курумканскому районам Филиал ФГКУ УВО ВНГ РФ по РБ
	шт.
	-
	-
	-
	1

	8
	Приобретение фоторегистраторов (фотоловушки)
	шт.
	-
	-
	-
	2

	9
	Приобретение прибора ночного видения (тепловизор)
	шт.
	-
	-
	-
	1

	10
	Обучение сотрудников муниципальных образовательных учреждений по образовательным программам противодействия терроризму и профилактики экстремизма
	чел.
	-
	-
	-
	7

	11
	Профилактика терроризма и экстремизма среди несовершеннолетних и молодежи
	Кол-во мероприятий
	-
	-
	-
	42

Приложение 4
к Постановлению Администрации МО «Курумканский район»
от 21 ноября 2023 г. №____

Раздел 7. Перечень основных мероприятий муниципальной программы  по противодействию терроризму и по профилактике экстремизма в муниципальном образовании «Курумканский район» в 2021-2023 годы

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Исполнители (соисполнители)
	Сроки исполнения
	Источники финансирования
	Объем расходов на реализацию мероприятий программы по годам
 (тыс. руб.)

	2021
	2022
	2023

	1
	Информационно-пропагандистская работа по недопущению проявлений терроризма и экстремизма

	1.1.
	Публикации статей в СМИ о недопустимости проявлений терроризма и экстремизма
	 Администрация
МО «Курумканский район», Отд. МВД по Курумканскому району
	В течение года
	МБ
	27,8
	0
	20,0

	1.2.
	Размещение информационных материалов по противодействию терроризму и профилактике экстремизма на официальном сайте ОМСУ МО «Курумканский район»
	Организационный отдел
Администрации
МО «Курумканский район», Отд. МВД по Курумканскому району
	В течение года
	Финансирование не требуется

	1.3.
	Изготовление и распространение в местах массового пребывания людей информационных материалов ( стендов, листовок, памяток) по вопросам противодействия терроризму и экстремизму
	Организационный отдел
Администрации
МО «Курумканский район»
	В течение года
	МБ
	-
	-
	3,09

	2. Мероприятия по повышению антитеррористической защищенности  образовательных учреждений района

	2.1
	Закупка, монтаж, обслуживание, ремонт видеокамер в образовательных учреждениях Курумканского района
	РУО
	В течение года
	МБ
	244,57
	24,66
	193,0

	2.2
	Приобретение турникетов и металлоискателей в образовательных учреждениях Курумканского района
	РУО
	В течение года
	МБ
	-
	69,3
	 -

	2.3
	Приобретение осветительных приборов в образовательных учреждениях Курумканского района
	РУО
	В течение года
	МБ
	-
	45,0
	-

	2.4
	Обучение работников муниципальных образовательных учреждений по образовательным программам противодействия терроризму и профилактики экстремизма
	РУО
	В течение года
	МБ
	-
	-
	7,50

	3. Обеспечение безопасности в местах массового скопления людей в целях профилактики и предотвращения актов терроризма и экстремизма

	3.1
	Перевод зданий и прилегающих территорий Отдела военного комиссариата Республики Бурятия по Курумканскому району  под охрану ОВО по Баргузинскому и Курумканскому районам Филиал ФГКУ УВО ВНГ РФ по РБ
	Администрация
МО «Курумканский район»
	В течение года
	МБ
	-
	-
	32,64

	3.2
	Приобретение фоторегистраторов (фотоловушки)
	Администрация
МО «Курумканский район», Отд. МВД по Курумканскому району
	В течение года
	МБ
	-
	-
	24,58

	3.3
	Приобретение прибора ночного видения (тепловизор)
	Администрация
МО «Курумканский район», Отд. МВД по Курумканскому району
	В течение года
	МБ
	-
	-
	148,19

	4. Профилактика терроризма и экстремизма среди несовершеннолетних и молодежи

	4.1.
	Проведение в образовательных организациях мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма,  воспитанию культуры мирного поведения, межнациональной (межэтнической) и межконфессиональной дружбы, по обучению навыкам противодействовать социально опасному поведению (в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность) всеми законными способами
	РУО
	В течение года
	Финансирование не требуется

	4.2
	Организация и проведение тематических мероприятий, направленных на профилактику терроризма, приуроченных ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	Отдел культуры
РУО
Администрация МО «Курумканский район»
	3 сентября
	Финансирование не требуется

	4.3
	Проведение тематических мероприятий, направленных на распространение культуры интернационализма, межконфессионального м межэтнического согласия и толерантности
	Отдел культуры
РУО

	В течение года
	Финансирование не требуется

image1.wmf